COMUNE DI MONTAGNAREALE

Citta Metropolitana di Messina

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE
ORIGINALE [x] COPIA O

Delibera n. 66 del 11/05/2018

OGGETTO: CONCESSIONE PERIODO ASPETTATIVA DIPENDENTE.

L’anno duemiladiciotto il giorno undict del mese di maggio alle ore 09.30, nclla Residenza
Municipale ¢ nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, s1 € riunita la
Giunta Municipale con I'intervento  det Signori:

| Presenti | Assenti .
| Sidoti Anna Sindaco | X | ;
| Buzzanca Rosaria Assessore o ‘ X |
| Furnari Ninuceia | s ' X !
! Buzzanca Francesco _[ < X ' 4
| Sidoti Salvatore | z X |

Assenti: Assessori Buzzanca Rosana e Furnar Ninuccia
Presiede il Sindaco Anna Sidoti.

Partecipa 1l Segtetario Comunale, Dott. Giuseppe Ricca.

Il Presidente, constatato che il numero dei present é legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convenuti a deliberare sulla proposta qui di seguito specificata

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA Pallegata proposta di deliberazione concernente 'oggetto;

CONSIDERATO che la proposta ¢ corredata dai pareri prescritti dallart. 53 della 1. n. 142/1990,
come recepito dall’art. 1, comma 1, lett. i) della I.R. n. 48/1991;

RITENUTA tale proposta meritevole di accoglimento;

VISTO 1l vigente O.1LE.LL. nella Regione Siciha;

Con votazione unanime, espressa in forma palese.

DELIBERA

1. Diapprovate integralmente la proposta stessa, sia nella parte narrativa che in quella proposiuva.
Di dichiarare, stante urgenza di procedere 1n merito, con separata ed unanime votazione in
forma palese, la presente deliberazione immediatamente esceutiva, ex art. 12, comma 2, della

IL.R. n. 44/1991.

12




ww COMUNE DI MONTAGNAREALE
%égﬁ Provincia di Messina

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE

PRESENTATA DAL SINDACO

'OGGETTO: Concessione periedo aspettativa dipendente.

FORMULAZIONE

Premesso che in data 07/05/2018 prot. N°3040 un dipendente con la qualifica di Istruttore cat. C con
rapporto di lavoro a tempo parziale ha richiesto la concessione di un periodo di aspettativa non retribuita per
mesiwe quindi dal 22/05/2018 fino al 21/07/2018 ai sensi dell’art. 11 del CCNL del 14/09/2000 per i
motivi personali indicati nella richiesta, che si omette di allegare per motivi di privacy;

Visti:

- Part. 11 del CCNL 14.9.2000 “Aspettativa per motivi personafi -

1. Al dipendente con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, che ne faccia formale e motivata richiesta
possono essere concessi, compatibilmente con le esigenze organizzative o di servizio, periodi di aspettativa
per esigenze personali o di famiglia, senza retribuzione ¢ senza decorrenza dell’anzianita, per una durata
complessiva di dodici mesi in un triennio da fruirsi al massimo in due periodi.

2. 1 periodi di aspettativa di cui al comma 1 non vengono presi in considerazione ai fini della disciplina
contrattuale per il calcolo del periodo di comporto del dipendente.”

- Part. 14 del CCNL 14.9.2000 “Cumulo di aspettative -

1. I dipendente non puo usufruire continuativamente di due periodi di aspettativa, anche richiesti per motivi
diversi, se tra essi non intercorrano almeno sei mesi di servizio attivo. La presente disposizione non si
applica in caso di aspettativa per cariche pubbliche elettive, per cariche sindacali, per volontariato ¢ in
caso di assenze di cui allu legge n. 1204/1971.

2. L’ente, qualora durante il periodo di aspettativa vengano meno i motivi che ne hanno giustificato la
concessione, pud invitare il dipendente a riprendere servizio nel termine appositamente fissato. II
dipendente, per le stesse motivazioni, puo riprendere servizio di propria iniziativa.

3. I rapporto di lavore é risolto, senza diritto ad alcuna indennita sostitutiva di preavviso, nei confronti del
dipendente che, salvo casi di comprovato impedimento, non si presenti per riprendere servizio alla scadenza
del periodo di aspettativa o del termine di cui al comma 2.

Verificato che il dipendente nel triennio non ha fruito di 12 mesi di aspettativa non retribuita;

Dato atto che, in relazione alle citate norme contrattuali, sussiste la possibilita di accogliere I’istanza
rispetto alla quale va tuttavia valutata la compatibilita della concessione dell’aspettativa con le esigenze di
pubblico interesse al regelare funzionamento dell’Ente;

Ritenuto di dover collimare, in forza del principio di bilanciamento degli interessi pubblici e privati,
I’interesse pubblico con le esigenze personali e familiari del dipendente che ha presentato la richiesta e
considerato, in merito, che:

a) quanto all’interesse pubblico al regolare funzionamento dell’Ente la concessione dell’aspetiativa potra
comportare, in caso di necessita, lo svolgimento di lavoro straordinario da parte degli altni dipendenti o
anche il ricorso a forme di collaborazione con altri enti o a figure professionali idonee per sopperire alla
assenza del dipendente;

b} quanto all’interesse privato dell’istante si evidenzia come sia opportuno venire incontro alle richteste del
dipendente al fine di evitare la presenza sul posto di lavoro di personale oberato da necessita personali ¢
familiari che ne potrebbero compromettere I’ operativita:

Ritenuto di accogliere, per le motivazioni sopra indicate. la domanda di aspettativa per il periodo di mesi
uno dal 22/05/2018 al 21/07/2018;

Ritenuto, altresi, di prevedere che qualora venissero meno i presupposti che hanno giustificato la
concessione del periodo di aspettativa, il dipendente potrd riprendere il servizio, di propria iniziativa,
comunicando ’anticipo al rientro;




B

ww COMUNE DI MONTAGNAREALE
%;“; Provincia di Messina

Ricordato che il dipendente durante tutto il periodo dell’aspettativa ha diritto alla conservazione del posto
nella medesima categoria e profilo professionale, senza perd percepire retribuzione, senza decorrenza
dell*anzianita o maturazione di ferie o di altro beneficio previsto dalle norme vigenti in caso di effettivo
Seryizio;
Richiamato I’O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

PROPONE
I') di concedere un periodo di aspetiativa, senza assegni, dal 22/05/2018 incluso al 21/07/2018 incluso al
dipendente che ha presentato la richiesta prot. N° 3040 del 07/05/2018 istruttore cat. C;
2) di disporre che, qualora venissero meno i presupposti che hanno giustificato la concessione del periodo di
aspettativa, il dipendente potra riprendere il servizio, di propria iniziativa, comunicando I’anticipo al rientro;
3) di dare atto che il dipendente durante tutto il periodo dell’aspettativa ha diritto alla conservazione del
posto nella medesima categoria e profilo professionale, senza pero percepire retribuzione, senza decorrenza
dell’anzianita o maturazione di ferie o di altro beneficio previsto dalle norme vigenti in caso di effettivo
SETY1Z10.

Il Responsabite Utficio pessopdle [ TLARINID X
- ) \ "‘L.f
P é = \




= COMUNE DI MONTAGNAREALE

T &

) . . : .
Provincia di Messina

' Oggetto: Concessione periodo aspettativa dipendente.

PARERI SULLA PROPOSTA SOPRA INDICATA, ESPRESSI Al SENSI DELI’ART. 53 DELLA
L. n. 142/1990, COME RECEPITO DALI’ART. 1, COMMA 1, LETT. i) DELLA L.R. n. 48/1991:

PER LA REGOLARITA' TECNICA
8i esprime parere FAVOREVOLE/ N

I fﬁ/ﬂf//\p‘

.-f--" ] .'-"'"FF’ =
1 .Eepﬁﬁh@-l Servizio )

—

PER LA REGOLARITA' CONTABILE
Si esprime parere FAVOREVOLE/ WONFAVOREVOLELNON wl-]liﬁl_Lq_Iﬂ

|.i_ ].J II. .- ,I- IIIlI I\ f:-" 1 :<"/ y /
: [1 Responsabile dell’ Aréa I..'yl 1710 _ﬁmk(f‘inanziario
- 1 F \ I. E / i

o

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA, AI SENSI DELI’ART. 55, COMMA 5, DELLA
L. n. 142/1990, COME RECEPITO DALL’ART. 1, COMMA 1, LETT. {) DELLA L.R. n. 48/1991

Il relativo impegno di spesa per complessivi € viene imputato nel scguente

modo:

Il Responsabile dell’Area Servizio Economico-Finanziario




Approvato e sottoscritto:

L'ASSESSIRE ANZIANO
Sﬂ'ﬁ %%}{

ra

PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione € stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune per rimanervi

per 15 giorni consecutivi, dal ‘! E E'EHL?- LY al . come prescritio
dall'art.11, comma 1, della L.R. n. 44/1991.

[0 E' rimasta affissa al'albo pretorio on-line nel periodo sopra indicato senza opposizioni.

\ I! Responsabile dell’albo on-line

Montagnareale li

IL SEGRETARIO COMUNALE
Visti gli atti d'ufficio;
Su relazione dell'addetto alle pubblicazioni e sopra riportata:
ATTESTA

- che la presente deliberazione & stata pubblicata ail'Albo Pretorio on-line del Comune per

15 giorni consecutivi, come prescritto dallart. 11, comma 1, della L.R. n. 44/1991, dal
< ._I.I'"\“. .'I'..I|.-\.

3 B N [In]

E*Riet i 3 2

* B il = M
ié i al ;

Montagnareale, li

1l Segretario Comunale
Dott. Giuseppe Ricca

11 MAG.2018

- @& divenuta esecutiva il

] dopo it decimo giorno dalla relativa pubblicazione (art. 12, comma 1, L.R. n. 44/199;

g(perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. n_44/1991),

018 S
Montagnareale, i 1 1 NQGZ o J/ \\
[ |

\ /
g




